
دوفصلنامه علمی
 انجمن علمی 

فرش ایران 
شماره 36 

پاییز و زمستان 1398

175

تاریخ دریافت مقاله: 97/12/25
تاریخ پذیرش مقاله: 99/03/29

نوع مقاله: پژوهشی

تحلیل راهبردی هنر- صنعت فرش استان مرکزی*
منیرالسادات میرجمالی مهرآبادی)نویسنده ی مسئول(
 مربی پژوهش جهاد دانشگاهی استان مرکزی
 monir_mirjamali@yahoo.com

مصطفی شمس الدینی
 استادیار دانشکده ی مدیریت و حسابداری، دانشگاه هرمزگان
قنبرعلی محمدی
 پژوهشگر آزاد
احمد گودرزی

 مدرس دانشگاه پیام نور اراک 
■ چکیده

از دیرباز فرش دست باف استان مرکزی به ویژه برند ساروق با تاریخ چند صد ساله به عنوان یکی از نمادهای هنر و 
فرهنگ ایرانی شناخته شده و نقشی مهم در اشتغال، صادرات غیرنفتی و معرفی هنر استان داشته است. متأسفانه در 
دهه ی اخیر، سهم فرش استان از بازار داخلی و خارجی به شدت تنزل یافته و این هنر- صنعت با سابقه، با دشواری های 
بی شماری مواجه شده است، تا جایی که تعداد تولیدکنندگان و فعالان این عرصه به نحو چشمگیری کاهش یافته است. 
مقاله ی حاضر به تحلیل کیفی و راهبردی فرش دست باف استان مرکزی، ریشه یابی تنزل جایگاه آن و ارائه ی راهکارهای 
مناسب جهت خروج از این رکود می پردازد. در این پژوهش از روش مطالعات کتابخانه ای و ابزار مختلفی از جمله 
تکمیل پرسشنامه و مصاحبه با ذی نفعان، کارشناسان، خبرگان و فعالان حوزه ی هنر- صنعت فرش استان استفاده شده 
و  فرصت ها  قوت، ضعف،  نقاط  ارزیابی  و  کیفی  تحلیل  به  )قضفت(1   SWOT تکنیک  از  بهره گیری  با  است. سپس 
تهدیدهای این هنر- صنعت پرداخته و در نهایت راه کارهای رسیدن به اولویت های مبتنی بر جهت گیری های توسعه ی آن 
در استان ارائه شده است. نتایج به دست آمده از این مطالعه نشان دهنده ی جایگاه تدافعی فرش استان در بازارهای داخلی 
و خارجی است و متناسب با این جایگاه راهبردها و سیاست ها، تدوین و راه کارهای عملیاتی خروج از رکود فعلی ارائه 
شده است. اصلی ترین راهبردهای تدوین شده، "نیازسنجی، تدوین، اجرا و ارزیابی برنامه  ی آموزشی منظم در مراحل 
و سطوح مختلف حوزه ی هنر– صنعت فرش"، "ارتقای کیفیت فرش دست باف در استان از طریق شناسنامه دار کردن 
فرش های بافته شده، استانداردسازی، نظارت و ارزیابی"و"به کارگیری روش های نوین بازاریابی و برنامه ریزی اثربخش 
جهت معرفی برندهای فرش دست باف به منظور نفوذ در بازارهای جدید و افزایش سهم در بازارهای موجود" هستند.

واژه های کلیدی: فرش دست باف، ماتریس SWOT )قفضت(، استان مرکزی، تحلیل کیفی، برنامه ریزی استراتژیک. 

)Strength, Weakness, Opportunities & Threats( 1-. اختصار قوت، ضعف، فرصت و تهدید

این مقاله مستخرج از طرح تحقیقاتی با عنوان تهیه و تنظیم سند راهبردی فرش دست باف استان مرکزی به سفارش سازمان صنعت، معدن و تجارت استان 
مرکزی در جهاددانشگاهی استان مرکزی و با نظارت آقایان دکتر سید جلال الدین بصام و دکتر اصغر صرافی زاده قزوینی است.
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■ مقدمه
صنایع دستی از جمله مظاهر برجسته ی فرهنگی و هنری هر کشور و وسیله ای جهت انتقال تاریخ و فرهنگ آن به دیگر 
کشورها است، ازاین رو به خصوص در کشورهای در حال توسعه ای همچون ایران که از تاریخ و فرهنگ کهن بهره مند 

هستند، حفظ اصالت و ویژگی های موروثی از اهمیت خاصی برخوردار است.
فرش کهن ترین صنعت دستی ایران زمین است و یکی از مشخصه های فرهنگی- هنری قوم ایرانی محسوب می شود. 
دو هزار سال فرهنگ و تمدن ایرانی و اغلب دستاوردهای فنی ایرانیان در هنرهای دستی از جمله فرش خلاصه می شود. 
فرش ایران هم دارای بعد زیبایی شناسی است و هم منبع درآمد گروهی از مردم کشور به خصوص روستاییان بوده است. 

بنابراین تغییرات حاصل در این هنر- صنعت، بر اقتصاد کشور اثرات قابل توجهی دارد.
در طول برنامه ی اول توسعه )72-1368(، صادرات فرش با رشد بی سابقه ای مواجه شد، با لغو پیمان سپاری ارزی 
در سال 1369 )برای فرش و 31 قلم کالای دیگر( و همچنین قانون واردات در مقابل صادرات، لغو محدودیت های 
مقدماتی صادرات، و سایر تسهیلات صادراتی موجب افزایش صادرات غیرنفتی از جمله فرش فراهم شد. از سال 1373 
با نوسانات  تا سال 1378 که شامل برنامه ی پنج ساله ی دوم توسعه )78-1374( نیز می شود، صادرات فرش مجدداً 
عمده ای مواجه شد. متوسط رشد سالانه صادرات فرش در طی دوره ی 78-1372 معادل منفی 11 درصد بوده است. 
با برقراری مجدد پیمان سپاری ارزی )سال 1374( و هم زمان، کاهش تقاضای جهانی فرش دست باف، تقاضا برای فرش 
ایران مجدداً کاهش یافت. طی این دوره رقابت سایر کشورها با شدت بیشتری افزایش یافت و صادرات فرش های چینی، 
هندی و پاکستانی با قیمتی پایین تر از قیمت فرش ایران، موجب کاهش بیشتر صادرات فرش ایران شد. صادرات فرش 
طی دوره ی 83-1378 )برنامه ی سوم توسعه( نیز با روند نزولی همراه بوده است اما طی دوره 89-1383 رشد مثبت 

سالانه 1/82 درصدی حاکی از افزایش صادرات در بیشتر سال های این دوره بوده است )نیکو، 1397(.
بر اساس آمار و اطلاعات مرکز ملی فرش ایران و در بررسی های صورت گرفته خلاصه وضعیت فرش ایران طی 
دوره ی 89-1396 به شرح جدول 1 است. همان گونه که مشاهده می  شود رشد وزنی و ارزش صادرات فرش دست باف 

کشور طی چند سال اخیر نیز نوسانات بسیاری داشته و در بسیاری موارد رشد منفی را تجربه نموده است.

جدول 1- رشد وزنی و ارزش صادرات فرش دست باف ایران طی دوره ی 1389-96

وضعیت
رشد )درصد(

به لحاظ ارزش صادراتبه لحاظ وزنی
618-سال 1396 نسبت به سال 1395
13/4623/8-سال 1395 نسبت به سال 1394
12/1-1/8-سال 1394 نسبت به سال 1393
3/154/8سال 1393 نسبت به سال 1392
26/35-16/34-سال 1392 نسبت به سال 1391
23/56-11/52-سال 1391 نسبت به سال 1390
15/450/84-سال 1390 نسبت به سال 1389

)مرکز ملی فرش ایران، معاونت امور بازاریابی سال های 1390-96(        
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افزایش قیمت نهاده های مورد استفاده در تولید فرش دست باف و در نتیجه افزایش قیمت تمام شده از یک طرف 
و کاهش حجم تجارت جهانی فرش دست باف به علت جایگزین شدن سایر کف پوش ها از طرف دیگر موجب کاهش 

صادرات فرش دست باف ایران در سال های اخیر شده است و اکنون در شرایط بحرانی خاصی به سر می برد.
فرش استان مرکزی نیز خارج از گردونه ی وقایع اتفاق افتاده برای فرش دست باف در کل کشور نبوده و در حال 
حاضر یک دوره ی رکودی شدید را تجربه می کند. این رکود ناشی از سردرگمی و بلاتکلیفی همه ی عوامل مؤثر در 
تولید فرش دست باف است. حل مشکلات این هنر- صنعت در گرو سیاست گذاری و تصمیم گیری مسئولان مربوطه 
است که با به کارگیری راهبردهای مشخص، نارسایی های موجود در این زمینه را رفع نمایند. در این پژوهش سعی 
شده تمام عوامل دخیل در رونق و شکوفایی و یا عوامل بازدارنده ی فرش دست باف استان مورد بررسی قرار گرفته 

و با تعریف چشم انداز، اهداف و تدوین راهبردها به ارائه ی برنامه عملیاتی پرداخته شده است.

■ مروری بر ادبیات موضوعی تحقیق
در این مطالعه به بررسی وضعیت هنر- صنعت فرش دست باف از نگاه برنامه ریزی استراتژیک پرداخته می شود به 

همین منظور ابتدا تعریفی از کاربردی ترین اصطلاحات به کار رفته در مطالعه ارائه می شود.
برنامه ریزی: عبارت است از فرایندی دارای مراحل مشخص و به  هم  پیوسته برای تولید یک خروجی منسجم در 
قالب سیستمی هماهنگ از تصمیمات. برنامه ریزی متکی بر انتخاب و مرتبط ساختن حقایق است. حقایق، مفاهیم 
واقعی قابل آزمون و اندازه گیری هستند. دیدگاه ها، عقاید، احساسات و ارزش ها به عنوان حقایقی تلقی می شوند که 
فرایند برنامه ریزی بر اساس آن ها سازمان داده می شود. برنامه ریزی صرفاً یک فرایند تصمیم گیری نیست بلکه فرایندی 
شامل ساختن و تعریف حقایق و تشخیص تفاوت بین آن ها است یا به عبارتی گونه ای فرایند ارزیابی است که در 

پایان آن، در انتخاب حقایق ارزیابی شده تصمیم گیری می شود.
استراتژی: استراتژی زاییده ی دو عامل محیط رقابتی در حال تغییر بیرونی و محدودیت منابع در اختیار سازمان 

 .)Hill, Jones & Schillin, 2004: 5( است
مدیریت استراتژیک: مجموعه ی تصمیمات و فعالیت های موجود، صورت بندی و اجرای استراتژی طراحی 

شده برای دستیابی به هدف های سازمان است )پیرس و رابینسون، 1385: 18(.
برنامه ریزی استراتژیک: برنامه ریزی استراتژیک از مناسب ترین روش های برنامه ریزی برای دست یابی به اهداف 
و چشم اندازهای ترسیم شده در دیدگاه های آینده نگر به شمار می آید و عموماً به مثابه وسیله ای برای توسعه ی 
 Terrados, Almonacid &( ناحیه ای و منطقه ای از سوی کاربران عمومی یا سیاست مداران به کار گرفته می شود
Hontoria, 2007: 1276(. سازمان ها بر برنامه ریزی استراتژیک به جهت کارآمدی آن، با هدف توسعه ی برنامه ها و 

 .)Turowski, 2002: 79( تغییرات بلندمدت شان به منظور بهبود جایگاه رقابتی خود تأکید دارند
برنامه ریزی استراتژیک تعاریف متعددی دارد که از آن جمله می توان به تعریف زیر اشاره نمود:

»برنامه ریزی استراتژیک تلاشی است سازمان یافته و منظم برای اتخاذ تصمیمات بنیادی و انجام دادن اقدامات 
اساسی که سرشت و جهت گیری فعالیت های یک سازمان با دیگر نهادها را در چارچوبی قانونی شکل می دهد. 
این تلاش ها به سازمان ها کمک می کند تا بر نقاط قوت خود اتکا یابند، از فرصت های عمده بهره گرفته و بر نقاط 

ضعف و تهدیدات نسبت به خود فائق شوند )برایسون، 1372: 23(.
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- عوامل درونی و بیرونی مورد اشاره به ترتیب زیر است:
نقطه ی قوت )عامل درونی(: یک کاربرد موفق از یک شایستگی یا بهره برداری از یک عامل کلیدی در جهت 

توسعه ی رقابت پذیری شرکت، سازمان یا بنگاه است.
نقطه  ی ضعف )عامل درونی(: یک کاربرد ناموفق از یک شایستگی یا عدم بهره برداری از یک عامل کلیدی 

که رقابت پذیری شرکت، سازمان یا بنگاه را کاهش می دهد.
فرصت )عامل بیرونی(: یک حالت خارجی است که می تواند به صورت مثبت بر پارامترهای عملکردی شرکت، 

سازمان یا بنگاه تأثیر گذاشته و مزیت رقابتی که ایجادکننده ی اقدامات مثبت در زمان مناسب است را بهبود دهد.
تهدید )عامل بیرونی(: حالت خارجی است که می تواند به صورت منفی بر پارامترهای عملکردی شرکت، 
سازمان یا بنگاه تأثیر گذاشته و مزیت رقابتی که ایجادکننده ی اقدامات مثبت در زمان مناسب است را کاهش دهد.

■ پیشینه ی پژوهش
مزروعی و جعفری )1396(، در مقاله ای به »ارائه ی مدل محرک های زنجیره ی تأمین سبز مورد مطالعه: هنر- صنعت 
فرش دست باف« پرداخته اند. زنجیره ی تأمین سبز به تلفیق نگرانی های زیست محیطی با مفهوم زنجیره ی تأمین از 
طریق بهبود همکاری و هماهنگی اعضای زنجیره ی تأمین می پردازد. جامعه ی آماری این تحقیق در مرحله ی اول 
خبرگان صنعت فرش دست باف و در مرحله ی دوم از اعضای زنجیره ی تأمین صنعت فرش شامل: تهیه کنندگان 
مواد اولیه، فروشندگان، تولیدکنندگان و رنگرزها و... انتخاب شده است. نتایج نشان می دهد اولویت هر یک از 
مقررات،  اطلاعات،  ترتیب:  به  تأمین سبز در صنعت فرش دست باف  به سمت زنجیره ی  برای حرکت  عامل ها، 

رقابت، لجستیک و بازاریابی است.
شهبازی  منشادی و سالارزهی )1395(، در مقاله ای به »شناسایی و اولویت بندی مؤلفه های استراتژیک، تأثیرگذار 
بر جایگاه برند ملی فرش دست باف ایرانی در بازار جهانی« پرداخته اند. در این تحقیق از رویکرد تلفیقی تحلیل 
استراتژیک و تحلیل سلسله مراتبی استفاده شده است. نخست به منظور شناسایی نقاط ضعف، قوت، فرصت و 
تهدید با مطالعات عمیق کتابخانه ای و سپس با هدف جمع آوری داده های کیفی با تعدادی از کارشناسان این صنعت 
مصاحبه های آزاد و هدایت شده صورت گرفته است. همچنین جهت جمع آوری اطلاعات مستندتر از دو پرسشنامه  ی 
ارجحیت بندی و سنجش اهمیت نسبی عوامل مؤثر استفاده شده است. بنا بر تجزیه  و تحلیل نتایج این تحقیق، نقطه ی 
قوت، قابل اعتماد و شناخته شدن برند فرش ایرانی، و در مقابل ضعف عدم توجه به خواست، نیاز و سلیقه ی بازار 
جهانی بین عوامل داخلی و فرصت لغو تحریم های بین المللی در مسیر اجرای برجام و تهدید ورود رقبای خارجی 
با امکانات پیشرفته تر و کاهش سهم بازار در سال های اخیر، مهم ترین عوامل خارجی مؤثر بر جایگاه این صنعت 

هستند. همچنین استراتژی برتر برای ارتقای جایگاه در این صنعت استراتژی تهاجمی )SO( انتخاب است.
محبوبی و آورند )1395(، به بررسی »دارنده های کسب وکارهای تولید فرش دست باف ترکمن در شهرستان 
دیدگاه  از  ترکمن  تولید فرش دست باف  بازدارنده های  با هدف شناسایی  تحقیق  این  پرداخته اند.  گنبدکاووس« 
بافندگان زن روستایی در شهرستان گنبدکاووس انجام شد. تحقیق توصیفی و از نوع پیمایشی و جامعه ی آماری، 
تمام بافندگان فرش ترکمن در دهستان آق آباد از بخش مرکزی شهرستان گنبدکاووس بوده اند. جمع آوری اطلاعات 
نتایج تحلیل عاملی نشان داد بازدارنده های تولید فرش دست باف  ترکمن به  با استفاده از پرسشنامه انجام شد. 
ترتیب اهمیت در 10 عامل بازدارنده های سیاستی و عملیاتی، فردی، فرهنگی، حمایتی، قانونی و بهداشت فردی، 
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بازاریابی، فنی و انگیزشی، اقتصادی، قیمتی و نهادی و بهداشت شغلی، قرار می گیرند و در حدود 66/3 درصد از 
واریانس کل بازدارنده های تولید فرش را تبیین می کنند.

دعایی و بی غم )1394(، در مقاله ای به »امکان سنجی پیاده سازی بازاریابی الکترونیکی در بازار فرش دست باف 
استان فارس« پرداخته اند. این پژوهش از لحاظ هدف کاربردی و از لحاظ جمع آوری داده ها توصیفی-پیمایشی 
نتایج  این پژوهش منابع کتابخانه ای، مشاهده و پرسش نامه است.  ابزار و روش گردآوری اطلاعات در  است. 
در  اینترنت  از  استفاده  پیاده سازی  امکان  دست باف،  فرش  دست اندرکاران  دیدگاه  از  که  است  آن  از  حاکی 
امکان  و  کانال ها  با  مرتبط  فعالیت های  در  اینترنت  از  استفاده  پیاده سازی  امکان  مشتری،  با  مرتبط  فعالیت های 
پیاده سازی استفاده از اینترنت در فعالیت های مرتبط با تحقیقات بازاریابی در بازار فرش دست باف استان فارس 

وجود ندارد و شرایط نامطلوب است.
حیدری و سعیدی )1390(، با هدف بررسی نقش هوشمندی رقابتی بر رقابت پذیری صنعت فرش کشور 
اجزای هوشمندی  فازی،  تاپسیس  تکنیک  به کارگیری  با  مقاله  این  در  داده اند.  انجام  عنوان  با همین  مطالعه ای 
رقابتی رتبه بندی شده اند که »اطمینان از تداوم رابطه با مشتری«، « بازخورد از مشتریان« و »انجام برنامه ریزی 

استراتژیک« به عنوان مهم ترین اجزای هوشمندی رقابتی انتخاب شدند.
فرش  گسترش  و  توسعه  در  جدید  طرح های  »نقش  بررسی  به  مقاله ای  در   ،)1389( همکاران  و  پورمند 
و  واقعی  نمونه هایی  از  اطلاعات  دریافت  اساس  بر  و  کتابخانه ای  روش  با  مقاله  این  پرداخته اند.  دست باف« 
تکمیل پرسشنامه ها به این نتیجه رسیده که طرح های جدید و استفاده از خلاقیت در طرح فرش باعث استقبال 

مصرف کنندگان و توسعه ی مصرف فرش دست باف، خواهد شد.
برای صنعت فرش  استراتژیک  »برنامه ریزی  به  پازواری )1389(،  کاشانی، سعیدی و حسن پور  حق شناس 
کشور در آستانه عضویت در WTO با استفاده از ماتریس SWOT« پرداخته اند. در این مقاله نتیجه گرفته شده که 
افزایش تبلیغات و تحقیقات بازاریابی، بهترین راه حل برای بقا در عرصه بین المللی است و همچنین دستیابی به 
صلح جهانی و از بین رفتن تحریم های مختلف علیه ایران نیز می تواند به استمرار حضور این صنعت در جایگاه 

بهترین تولیدکنندگان کمک قابل توجهی کند.
صلواتی، برزگر و آریان ژاد )1389(، به بررسی اثر راهبردهای رقابتی بر گسترش بازار داخلی صنعت فرش 
شاخه ی  از  و  توصیفی  پژوهش،  این  انجام  روش  پرداخته اند.  تهران(  شهر  موردی  )مطالعه ی  ایران  دست باف 
پیمایشی است. برای انجام این پژوهش، پرسشنامه ای طراحی و پس از اعتبارسنجی، میان دو گروه آماری شامل 
ایران و فروشندگان فرش دست باف شهر تهران که بیش از ده سال سابقه دارند،  کارشناسان مرکز ملی فرش 
توزیع شده است. نتایج حاکی از آن است که هر سه استراتژی رقابتی )رهبری هزینه، تمرکز و تمایز( می تواند 
استراتژی روی  این سه  تأثیر هم زمان  نتایج  ولی  فرش دست باف شود،  داخلی صنعت  بازار  موجب گسترش 

گسترش بازار برای دو گروه آماری کاملًا متفاوت است.
قزاآنی قمصری، قدرتی و رضایی )1389(، در مقاله ای با عنوان »عوامل مؤثر بر صادرات فرش دست باف در 
قالب ماتریس سوات )SWOT( مطالعه ی موردی تعاونی های فرش در استان اصفهان« به بررسی کارایی تعاونی ها 
پرداخته اند. این تحقیق از نظر ماهیت و اهداف از نوع کاربردی و از نظر نحوه ی گردآوری داده ها برای آزمون 
فرضیات از نوع توصیفی و پیمایشی است. جامعه ی آماری این تحقیق شامل تمام مدیران تعاونی فرش استان 
اصفهان در سال 1388 است. نتایج نشان داده که تبلیغات، سفارش پذیری، توجه به نیاز بازار و مدیریت هزینه 
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توسط تعاونی های فرش در افزایش صادرات مؤثرند.
خاکسار آستانه، مظهری و شاهنوشی فروشانی )1387(، در پژوهشی با عنوان »تعیین مزیت نسبی و شناسایی 
بازارهای هدف فرش دست باف ایران« به بررسی عملکرد صادراتی فرش دست باف ایران و شناسایی بازارهای هدف 
و موانع حضور در بازارها پرداخته است. بدین منظور ابتدا مزیت نسبی فرش دست باف ایران با استفاده از شاخص های 
RSCA ،RCA و X2 طی سال های 2005-2000 میلادی محاسبه شده و سپس با به کارگیری روش تاکسونومی2 عددی 
مناسب ترین بازارهای بالقوه جهت صادرات اولویت بندی شده اند. نتایج مطالعه نشان داده که کشور ایران در صادرات 
فرش دارای مزیت نسبی صادراتی با روند نزولی است. نتایج اولویت بندی بازارهای هدف نیز نشان می دهد به ترتیب 

کشورهای آمریکا، امارات، ژاپن و آلمان عمده ترین بازارهای صادرات فرش دست باف ایران هستند.
فرقان دوست حقیقی و عبدی گلزار )1387(، به »ارائه  ی الگوی مناسب بهای تمام شده در صنعت فرش )فرش 
دست باف(« پرداخته اند. گردآوری اطلاعات مقاله از طریق کتابخانه ای و میدانی صورت گرفته است و به این 
منظور از طریق مصاحبه و گفتگو با مسئولان و کارشناسان مربوط، مشاهده و بازدید عینی از واحدهای تولیدکننده 
فرش دست باف و بررسی مراحل تولید آن و همچنین مطالعه ی کتب و سوابق و نشریات مربوط به موضوع، 
اطلاعات لازم گردآوری، به روش استقرایی طبقه بندی و در نهایت با توجه به اصول و مبانی متداول حسابداری 

و منابع در دسترس الگوی مناسب ارائه شد.
میرکتولی )1388(، به »بررسی علل اقتصادی- اجتماعی کاهش کیفیت فرش ترکمن« پرداخته است. تحقیق از 
نوع توصیفی- تحلیلی بوده و بر اساس روش کتابخانه ای- میدانی انجام گرفته است. تعداد نمونه ها نیز با استفاده 
از روش نمونه گیری طبقه ای بر اساس میانگین و فرمول مربوطه، 237 مورد برآورد شده و اطلاعات میدانی، از 
طریق پرسشنامه ی محقق ساخته جمع آوری شده است. نتایج حاصله نشان می دهد، اکثر قریب به اتفاق افراد 
قالی باف به روش دستمزدی قالی می بافند؛ آموزش مهارت قالی بافی به روش سنتی در این منطقه غالب است؛ 

مشارکت بین قالی بافان اندک است؛ پایگاه اجتماعی قالی بافان در منطقه نیز بسیار نازل است.
رضایی )1385(، در مقاله ای در پی بررسی میزان عوامل مؤثر بر رضایت شغلی بافندگان فرش دست باف 
است که اطلاعات آن از طریق پرسشنامه طی تحقیق در بین 834 نفر از بافندگان استان های آذربایجان شرقی 
و اصفهان در سال 1382 جمع آوری شده است. در این تحقیق با تکیه بر الگوی نظری تلفیقی، نقش متغیرهای 

ذهنی و عینی در میزان رضایت بافندگان فرش مورد بررسی قرار گرفته است.
شم آبادی و خداداد حسینی )1384(، در مقاله ای با عنوان »طراحی الگوی بازاریابی صادراتی فرش دست باف 
طراحی  با  اساس،  این  بر  کرده اند.  طراحی  ایران،  دست باف  فرش  صادراتی  بازاریابی  برای  الگو  یک  ایران«، 
پرسشنامه ای حاوی متغیرهای اصلی برای سنجش نظرها، اطلاعات از چهار گروه صاحب نظران و دست اندرکاران 
مدیریت، صادرات و فروش هنرـ صنعت فرش دست باف ایران جمع آوری شده است. یافته های تحقیق بیانگر 

وجود تفاوت معنادار در روابط و تأثیرات عوامل تشکیل دهنده الگو است.
فرحبخش )1381(، در مقاله ای، به بررسی عوامل مؤثر بر صادرات فرش پرداخته است. در این مقاله عوامل 
مرتبط با صادرات فرش همچون تولید فرش، قیمت فرش و شوک های طرف عرضه )پیمان ارزی( در نظر گرفته 
شده و اثر آن ها بر صادرات فرش بررسی شده است. نتایج، حاکی از این است که در طی دوره ی مورد بررسی 
)1378-1350( تمامی متغیرهای فوق بر صادرات فرش، تأثیر مثبتی بر جا می گذارند و قیمت های نسبی در بین 

2-. Taxonomy
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متغیرهای مورد بررسی بیشترین اثر را بر صادرات دارد.
 Omid )2015(، در مقاله ی خود با عنوان »آسیب شناسی صادرات فرش دست باف ایران« به آسیب شناسی 
صادرات این صنعت ارزشمند به منظور ارائه ی روش های مناسب در جهت بهبود صادرات با درک عوامل مضر 

و همچنین نقاط قوت و ضعف پرداخته است.
دست باف«  فرش  موردی:  مطالعه ی   قم،  ایران-  غیرنفتی  صادرات  »استراتژی های  مطالعه ی  به   ،)2014(  Jafari
پرداخته است. در این مقاله از ماتریس SWOT، ماتریس ارزیابی داخلی و خارجی، ماتریس موقعیت استراتژیک و 
ماتریس برنامه ریزی استراتژیک کمی استفاده شده است. یافته ها نشان می دهد فرش دست باف قم دارای نقاط ضعف 
و فرصت های بیشتری در بین عوامل داخلی و خارجی است. با توجه به اطلاعات به دست آمده از ماتریس فضایی 
و رتبه بندی آن ها، استراتژی های تهاجمی مانند نفوذ در بازار و توسعه ی محصول در بازارهای جدید توصیه می شود.
Amiri Aghdaie & Zare Zardeini )2012(3، در مقاله ای با عنوان »تجزیه وتحلیل SWOT صادرات فرش 
دست باف ایرانی« به بررسی وضعیت این هنر پرداخته اند. نوع این مقاله توصیفی- شناختی است و اطلاعات 
مربوط به این حوزه با استفاده از منابع کتابخانه ای از قبیل کتاب، مجلات علمی و عمدتاً جمع آوری اطلاعات لازم 
از پرسشنامه ی محقق ساخته جمع آوری شده است. نتایج این تحقیق همه ی نقاط قوت، فرصت ها، نقاط ضعف و 

تهدیدات این صنعت در صادرات را نشان می دهد.
Jeyaraj & et al )2012(، در مقاله ای با استفاده از SWOT و تجزیه به مؤلفه های اصلی به مطالعه ی وضعیت 
یک شرکت نساجی پرداخته اند. در این مقاله با استفاده از مصاحبه و تکمیل پرسشنامه توزیع شده در سطح مدیریت 
ارشد، سطح مدیریتی و سطح نظارتی )125 نفر( در یک شرکت نساجی پیشرو در جنوب هند، اقدام به شناسایی 33 
متغیر SWOT، شد. پس از شناسایی متغیرهای SWOT، ماتریس مربوطه شکل گرفته و اولویت بندی این متغیرها در 
جدول 4 گانه )شامل استراتژی های WO ،WT ،ST و SO( انجام شده است. این اولویت بندی به شرکت کمک خواهد 

کرد بر تهدیدات خارجی غلبه کرده و همچنین استراتژی های کوتاه مدت و بلندمدت خود را برنامه ریزی نماید.
)Srivastava & Goswami )2007 ، در مقاله ی خود با عنوان »فرش دست باف، پتانسیلی برای رشد اجتماعی و 
اقتصادی«، آورده اند صنعت فرش دست باف شدیداً متکی به نیروی کار است و میلیون ها نفر از صنعتگران و فعالان 
را در صنعت فرش دست باف  توجهی  قابل  دربرمی گیرد. صنعت فرش دست باف هند، جایگاه  را  صنایع دستی 
با  این کشور  به خود اختصاص داده است.  به طورکلی،  بین المللی کف پوش  به طور خاص و در تجارت  جهان 
جمعیتی ماهر و مایل به حمایت از فعالیت های صنایع دستی، یک پتانسیل قوی برای رشد در اختیار دارد. درگیر 
شدن در چنین فعالیتی منجر به ایجاد اشتغال مفید و در نتیجه رشد اجتماعی- اقتصادی می شود. صنعت فرش 

دست باف، پتانسیل رشد اجتماعی- اقتصادی برای سایر کشورها و در مقیاس بزرگ تر جهان را دارا است.

■ روش تحقیق
تحقیق مورد نظر مطالعه ای توصیفی- تحلیلی با استفاده از مدل SWOT )قضفت( است و از منظر تقسیم بندی بر 
اساس هدف از نوع کاربردی است. چرا که نتایج به دست آمده از آن در راستای شناخت هر چه بیشتر جایگاه فرش 

استان مرکزی و دستیابی به راه کارهای مؤثر در جهت رفع موانع و چالش های پیش روی این هنر- صنعت است.

3-. Aghdaie & Zardeini
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و  ابزار  می شود،  انجام  تحلیلی  و  توصیفی  صورت  به  سطح  دو  در  مطالعه  این  تحقیق  روش  که  ازآن جا 
روش های جمع آوری داده ها نیز متناسب با این دو سطح تعیین می شود. در روش توصیفی به بررسی و تبیین وضع 
موجود هنر- صنعت فرش استان مرکزی پرداخته شده که در انجام آن از شیوه ی کتابخانه ای و مراجعه به مدارک 
و اسناد و برخی تکنیک های روش میدانی از جمله مصاحبه و مشاهده ی عینی استفاده شده است. بخش تحلیلی 
این تحقیق نیز بر پایه ی روش میدانی از طریق مشاهده ی حضوری، برگزاری جلسات با کارشناسان و خبرگان و 
استفاده از نظرات تخصصی آن ها انجام گرفته، سپس پرسشنامه های لازم توسط محققین برای جمع آوری داده های 
مورد نیاز این بخش تدوین شده و روایی و پایایی پرسشنامه ها از طریق آزمون های رایج انجام گرفته است. پس از 

جمع آوری اطلاعات با استفاده از مدل SWOT، تجزیه  و تحلیل اطلاعات صورت گرفته است.

SWOT مدل تحلیلی ••
یکی از مناسب ترین مدل های برنامه ریزی،  تجزیه وتحلیل استراتژیک از طریق ماتریس SWOT )تحلیل نقاط قوت 
و ضعف، فرصت ها و تهدیدات( است که امروزه به عنوان ابزاری نوین برای تحلیل عملکردها و وضعیت ها مورد 
استفاده ی طراحان و ارزیابان استراتژیک قرار می گیرد. قلمرو ماتریس SWOT وسیع و گسترده است و در واقع 
یک چارچوب مفهومی برای تحلیل های سیستمی محسوب می شود که امکان بررسی عوامل و مقایسه ی تنگناها، 
تهدیدات، جنبه های آسیب زننده، فرصت ها، تقاضاها و موقعیت های محیط بیرونی را همراه با نقاط قوت و ضعف و 
موقعیت های درونی سیستم و نهایتاً تدوین استراتژی متناسب با آن را به وجود می آورد )ابراهیم زاده، 1389: 73(.

روش تجزیه  و تحلیل SWOT مدل تحلیلی است که به شکل نظام یافته هر یک از نقاط قوت، نقاط ضعف، 
فرصت ها و تهدیدها را شناسایی نموده و مورد تحلیل قرار می دهد و در نهایت استراتژی های متناسب با موقعیت را 
منعکس می سازد. مدل SWOT برای تمام سازمان ها اعم از دولتی و خصوصی در شرایط رقابتی و غیررقابتی برای 
تمام سطوح ملی، صنعت، سازمان و SBU4 برای پیشنهاد راه کارهای بقا و تعامل با عوامل محیطی کاربرد جدی دارد.
تحلیل SWOT ابزاری کارآمد برای شناسایی و تحلیل شرایط محیطی و توانایی های درونی سازمان است که 
پایه و اساس آن مدیریت استراتژیک و بازاریابی شناخت محیط پیرامونی سازمان است. تطابق عینی قابلیت های 
سازمان در مقابل عوامل کلیدی موفقیت، تخمین مناسبی برای نقاط قوت و ضعف سازمان فراهم می کند. همچنین 
تطابق منابع و مهارت های سازمانی با عوامل کلیدی موفقیت کسب وکار داده هایی را به دست می دهد، که برای 
تدوین، اجرا و کنترل استراتژیک طرح هایی که برای کسب مزیت موفقیت آمیز از فرصت ها و مبارزه با تهدیدها 

طراحی شده اند، مفید است )دیوید5، 1389: 100-45(. برای این منظور انجام گام های زیر ضروری است:
گام نخست: شناسایی عوامل داخلی و خارجی.
گام دوم: تعیین اوزان عوامل داخلی و خارجی.

گام سوم: تشکیل ماتریس ارزیابی عوامل داخلی و خارجی.
.SWOT گام چهارم: طراحی مدل تحلیل

4-. Sub Business Units
5-. David
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SPACE ماتریس تحلیل ••
ماتریس ارزیابی اقدام و موقعیت استراتژیک یا ماتریس تحلیل SPACE یک تکنیک ویژه جهت ارزیابی میزان دانش و 
ادراکات در یک برنامه ی استراتژیک خاص است. این تکنیک توسط افرادی چون آلن رو، ریچارد میسون، کری دیکل، 
ریچاردمن و روبرت موکلر6 توسعه یافته است. چارچوب تحلیل ارزیابی اقدام و موقعیت استراتژیک بسیار مؤثر است و 
یک ارزیابی سیستماتیک از منظر 4 بعد کلیدی است که بین عوامل درونی و بیرونی تعادل ایجاد می کند و تعیین کننده ی 

زمینه ی کلی استراتژی است )شجاعی، قوچانی و کاظمی، 1391: 14(.
با ترکیب عوامل در نظر گرفته شده در هر نمودار از شکل کلی ماتریس SPACE، چارچوب کلی آنچه باید 

در برنامه ی استراتژیک انجام شود، به ما نشان داده می شود. در این رابطه به چهار استراتژی اشاره شده است:
1- استراتژی تهاجمی7: کسب و کار می تواند از استراتژی های تهاجمی به عنوان ابزاری برای قوت بخشیدن 

به فرصت های در دسترس پیروی کند.
2- استراتژی رقابتی8: رویکرد استراتژی رقابتی سفارش می کند که کسب  و کار، امتیازهای خوبی در محورهای 
جذابیت بازار/ مزیت رقابتی در فضای ماتریس به دست آورده است، هدف از استراتژی رقابتی افزایش سودآوری 

و تقویت تراز مالی است.
3- استراتژی محافظه کارانه9: کسب  و کار در موقعیت ضعیف در یک بازار بی تحرک محصور شده است.

4- استراتژی تدافعی10: در این حالت مزیت رقابتی منفی و ثبات محیطی نیز منفی است و وزن نقاط ضعف و 
تهدیدها از سایر موارد بیشتر است.

ماتریس ارزیابی اقدام و موقعیت استراتژیک، کاربرد دیگری از مدل SWOT است که به مقایسه ی نظام یافته ای 
از فرصت ها و تهدیدهای کلیدی خارجی با ضعف ها و قوت های داخلی می پردازد و این امر به منظور تشخیص یکی 

از چهار الگوی حاصل از ترکیب موقعیت های داخلی و خارجی موضوع مورد مطالعه صورت می گیرد. )تصویر 1(

فرصت

قوت

استراتژی رشد خارجی )محافظه کارانه(استراتژی رشد داخلی )تهاجمی(

ضعف
SOWO

STWT

استراتژی کاهشی )تدافعی(استراتژی رقابتی )متنوع(
تهدید

تصویر 1- ماتریس ارزیابی موقعیت و اقدام استراتژیک )هریسون و کارن، 1382(

6-. Allen Rows, Richard Mason, Kerry Dickel, Rechardman & Robert J. Makler
7- Aggressive Strategy
8- Competitive Strategy
9- Conservative Strategy
10- Defensive Strategy
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این الگوها منجر به استراتژی هایی می شوند که موارد زیر را پیشنهاد می کنند:
خانه ی اول: استراتژی تهاجمی )توسعه ای( را توصیه می کند. در اجرای استراتژی های SO تلاش می شود با 
نمود. هر سازمانی علاقه مند است  را  بهره برداری  از فرصت های خارجی حداکثر  نقاط قوت داخلی،  از  استفاده 
که همیشه در این موقعیت قرار داشته باشد تا بتواند با بهره گیری از نقاط قوت داخلی از فرصت ها و رویدادهای 
به چنین موقعیتی سعی می کنند در زنجیره ی  برای رسیدن  سازمان ها  بنماید. معمولاً  را  استفاده  خارجی حداکثر 

ارزش دارایی ها، دارایی های پایه ی خود را تبدیل به شایستگی کلیدی و در نتیجه مزیت رقابتی نمایند.
خانه ی دوم: استراتژی تنوع را توصیه می کند. در اجرای استراتژی های ST با استفاده از نقاط قوت داخلی، از 
تأثیر منفی تهدیدات خارجی )به کمک ساز و کارهایی( جلوگیری می شود و سعی می شود تهدیدات را از بین برد.

خانه ی سوم: استراتژی با گرایش تغییر جهت را حمایت می کند. هدف از استراتژی های WO این است که از 
مزیت هایی که در فرصت ها نهفته است در جهت جبران نقاط ضعف استفاده نمود. گاهی در خارج از سازمان 
فرصت ها  این  از  نمی تواند  داخلی  ضعف  داشتن  سبب  به  سازمان  ولی  دارد،  وجود  مناسبی  بسیار  فرصت های 

بهره برداری نماید.
خانه ی چهارم: استراتژی تدافعی را توصیه می کند. هدف از اجرای استراتژی های WT کم کردن نقاط ضعف 
داخلی و پرهیز از تهدیدات ناشی از محیط خارجی است. سازمانی که بیشترین عواملش در این خانه متمرکز باشد 
استراتژی های  در چنین حالتی سازمان  قرار خواهد گرفت.  مخاطره آمیزی  در موضع  و  نداشته  مناسبی  وضعیت 
مختلفی از قبیل واگذاری، کاهش عملیات و... را برمی گزیند و در هر صورت سازمان ها سعی می کنند از چنین 

وضعیتی پرهیز نمایند.
در مدل SWOT پس از لیست کردن مهم ترین عوامل استراتژیک و نوشتن آن ها در سلول های مربوط به 
خود، از محل تلاقی هر یک از آن ها استراتژی های مورد نظر حاصل می شود، بنابراین همواره این ماتریس منجر 

به چهار دسته ی استراتژی، WO ،SO ،WT و ST می شود که از تلفیق عوامل استراتژیک به دست می آیند.
و ضعف،  قوت  نقاط  نمودن  لیست  و  است  خلاقیت  و  خبرگی  اساس  بر  کاملًا  استراتژی ها  این  تدوین 
تهدیدها و فرصت ها در واقع کمک هایی هستند برای این مرحله از تدوین استراتژی. در هر مرحله دو عامل با 
هم مقایسه می شوند و هدف این نیست که بهترین استراتژی ها را مشخص نمود، بلکه هدف تعیین استراتژی های 
قابل اجراست. بنابراین، همه ی استراتژی هایی که در ماتریس تهدیدات، فرصت ها، نقاط قوت و نقاط ضعف ارائه 

می شوند، انتخاب و اجرا نخواهند شد.
ترکیبی  استراتژی های  مثال  عنوان  به  دارد.  وجود  نیز  دیگری  متفاوت  و  مختلف  ترکیبات  این  بر  علاوه 
سه گانه ای همچون S-T-O نیز می تواند مورد توجه قرار گیرد. استراتژی ترکیبی، یک نوع پیچیده استراتژی است 
که سازمان از طریق آن با بهره گیری از فرصت های محیطی و قوت های داخلی در جهت تعدیل یک تهدید یا 

بهره گیری بیشتر از فرصت برمی آید.

•• ماتریس برنامه ریزی استراتژیک کمی
ماتریس برنامه ریزی استراتژیک کمی )11QSPM( همان انتخاب استراتژی اولویت دار بر اساس میزان جذابیت 

11-- Quantitative Strategic Planning Matrix
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نسبی آن ها است. پس از تدوین استراتژی ها باید بر حسب درجه ی اهمیت هر یک، اولویت خاصی را برای 
آن ها قرار داد، سپس استراتژی های اولویت دار را انتخاب نمود و در عین حال باید آن ها را بر مبنای معیارهای 
مطلوبیت از نظر انتظارات جامعه و ذی نفعان نیز برگزید و راه حل های استراتژیک موجود را مورد بررسی قرار 
داد. مهم ترین ابزار برای ارزیابی گزینه های استراتژیک و مشخص نمودن جذابیت نسبی استراتژی ها، ماتریس 

برنامه ریزی استراتژیک کمی است )نعمتیان و صباغی، 1390: 103(.
این ماتریس کمک می کند تا بفهمیم کدام یک از استراتژی های انتخاب شده امکان پذیرترند. در اصل این ماتریس 
برون سازمانی(  و  درون  عوامل  با  مواجهه  در  استراتژی  اعتبار  پایداری،  امکان پذیری،  اساس  )بر  را  استراتژی ها 
اولویت بندی می کند، البته این روش هم نیازمند بصیرت، خلاقیت و بینش استراتژیک است و به صورت توأم از 

تجزیه  و تحلیل علمی و قضاوت شهودی استفاده می کند.
روش QSPM با ایجاد یک فضای سیستماتیک این معیارها را پردازش کرده و استراتژی ها را بر مبنای یک 
شاخص عددی رده بندی می کند. ماتریس QSPM یک ماتریس دو بعدی است که سطرهای آن، عوامل داخلی و 

خارجی و ستون هایش استراتژی های ایجاد شده است ، این ماتریس در چهار گام ایجاد می شود.
1- عوامل محیطی )فرصت ها و تهدیدها( و عوامل داخلی )نقاط قوت و ضعف( و ضرایب وزنی آن ها را از 

جداول EFE و IFE استخراج شده، در ستون سمت راست ماتریس آورده می شود.
2- مطلوبیت )ارجحیت( هر استراتژی در برابر هر عامل سنجیده و متناسب با شدت آن، ضریب بین یک و 

.)AS( چهار اختصاص داده می شود
نوشته  مربوطه  ستون  در  کل  مطلوبیت  عنوان ضریب  به  و  وزنی ضرب  در ضریب  مطلوبیت  3- ضریب 

.)TAS( می شود
4- ضرایب مطلوبیت کل هر استراتژی، با یکدیگر جمع شده، مجموع در انتهای ستون مربوطه وارد می شود. 
جمع ضرایب مطلوبیت )ارجحیت( کل بیشتر نشان می دهد که استراتژی مربوطه به گونه  ی مؤثرتری به فرصت ها 
و تهدیدها پاسخ داده، نقاط قوت را به کار گرفته نقاط ضعف را بهبود داده است و احتمال موفقیت این استراتژی 

نسبت به سایر استراتژی ها بیشتر خواهد بود.

■یافته های تحقیق
• • گویه های SWOT )قضفت(

با تکیه بر مبانی تئوریک این مدل و با بهره گیری از اسناد بالادستی، یافته های وضع موجود، نظرات خبرگان و ذی نفعان 
استانی و کشوری هنر– صنعت فرش استان مرکزی، نقاط قوت، ضعف، فرصت ها و تهدیدها )SWOT( تعیین شده و 
پس از برگزاری چندین جلسه تخصصی با حضور خبرگان و ذی نفعان، در قالب دو ماتریس ارزیابی عوامل داخلی 
و خارجی ارائه و امتیازدهی شده است. در نهایت گویه های نهایی جهت ارزیابی و ارائه ی راهبردها استخراج شده اند.
ماتریس ارزیابی عوامل داخلی )IFE(12، نقاط قوت و ضعف ارائه شده را توسط صاحب نظران، مشخص، 
وزن دهی و امتیازدهی می کند. مهم ترین گویه های استخراج شده در رابطه با هنر- صنعت فرش استان مرکزی در 

جدول 2 ارائه شده است.

12-- Internal Factor Evaluation
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جدول 2- عوامل داخلی )نقاط قوت و ضعف(

نقاط قوت

1- دوام و طول عمر بالای فرش دست باف استان.
2- وجود فعالان )بافندگان، ناظران و طراحان( خبره در حوزه ی هنر– صنعت فرش استان.

3- وجود پشم با کیفیت و مناسب در استان )از جمله مشک آباد و...(.
4- صادراتی بودن فرش دست باف استان و مقبولیت آن در بازار داخل استان.

5- توان و ظرفیت بالای هنر- صنعت فرش در ایجاد ارزش افزوده.
6- وجود زیرساخت های فیزیکی تولید و تجارت در حوزه ی هنر– صنعت فرش استان.

7- برندهای شناخته شده فرش دست باف استان از جمله برند جهانی ساروق.
8- تنوع گسترده ی فرش دست باف استان از لحاظ طرح، نقشه، بافت، اندازه، رنگ و....

9- کاربر بودن فعالیت فرش بافی و اشتغال زایی آن با توجه به نرخ بسیار بالای بیکاری استان )به ویژه در شهرستان های 
اراک، خمین و شازند(.

10- بهره مندی از ظرفیت نهادها و متولیان هنر- صنعت فرش )از جمله آموزش، سرمایه گذاری، پوشش حمایتی بافندگان 
و...( در استان.

نقاط ضعف

1- پایین بودن سرمایه ی اجتماعی، اعتماد و نبود تعهد متقابل میان فعالان عرصه ی فرش دست باف استان.
2- بهای تمام شده ی بالای فرش دست باف و کاهش قدرت رقابت پذیری در بازار.

3- بی توجهی به حقوق معنوی هنرمندان عرصه ی فرش دست باف به ویژه طراحان و نقاشان.
4- کارایی پایین و اثربخشی ضعیف استان در استفاده و تخصیص مشوق های صادراتی و تسهیلات در حوزه ی هنر- 

صنعت فرش.
5- گسستگی بین نسلی فعالان زنجیره ی فرش دست باف استان و ضعف در انتقال تجارب بین نسل جدید و قدیم.

6- بالا بودن هزینه ی فرصت منابع، بی رغبتی و ضعف انگیزه ی فعالان و سرمایه گذاران برای ورود به عرصه ی هنر- 
صنعت فرش استان.

تولید در حوزه ی فرش  از  فعالیت های مراحل پس  ناکارآمدی  تولید و  با مرحله ی  تأمین  ارتباط مرحله ی  7- ضعف 
دست باف در استان.

8- ضعف در بازاریابی در زمینه های سفارش پذیری، مهارت های فروش و حضور ناکارآمد فعالان حوزه هنر– صنعت 
فرش در نمایشگاه های داخلی و خارجی.

9- نبود مدیریت یکپارچه و منسجم در اتخاذ تصمیمات اثربخش، فرهنگ سازی شأن و منزلت فعالان، اعتلای عدالت 
اجتماعی و حل  و فصل اختلافات در هنر- صنعت فرش استان.

استانداردهای  و  اطلاعاتی  بانک  نبود  بازار،  در حوزه ی  استانی  مطالعات  استانی مصوب، ضعف  برنامه ی  فقدان   -10
مناسب جهت کنترل کیفیت فرش دست باف در استان.

           )نتایج تحقیق(
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ماتریس ارزیابی عوامل خارجی )EFE(13 عوامل محیطی )فرصت ها و تهدیدها( را وزن دهی و امتیازدهی می کند. 
مهم ترین گویه های این ماتریس در رابطه با هنر- صنعت فرش استان مرکزی در جدول 3 ارائه شده است.

جدول 3- عوامل خارجی )فرصت ها و تهدیدها(

فرصت ها
1- انتظار کاهش فشارهای بین المللی بر اقتصاد ایران و امکان حضور فعال تر در عرصه های تجارت و بازرگانی.

2- ثبت جهانی طرح ها و نقوش ایرانی در عرصه ی هنر- صنعت فرش.
3- تجارب موفق کشورهای پیشگام در تعریف استاندارد کیفی مناسب در حوزه ی هنر- صنعت فرش.

4- وجود زیرساخت ها، نهاده ها و تجارب رنگرزی طبیعی در ایران.
5- برگزاری نمایشگاه های تخصصی داخلی و خارجی در حوزه ی هنر- صنعت فرش.

6- دیدگاه و رویکرد مثبت مسئولین استانی و کشوری وجود قوانین و مقررات حمایتی و تشویقی در حوزه هنر- صنعت 
فرش.

7-موقعیت مناسب جغرافیایی استان به لحاظ دسترسی آسان به منابع، نهاده ها، بازارها و جذب گردشگران.
8- وجود نیروی انسانی جوان و مستعد و مراکز آموزشی متعدد در زمینه ی فرش دست باف در استان.

9- کاهش نسبی حضور سایر رقبای خارجی در عرصه ی فرش دست باف به دلیل مزیت در سایر حوزه های تولیدی- 
خدماتی.

10- گسترش و توسعه ی کاربرد مباحث IT، بازاریابی الکترونیکی و سایر روش های نوین بازاریابی.
تهدیدها

1- نبود هماهنگی ساختاری و ارتباط سازمانی میان متولیان هنر- صنعت فرش استان.
2- اعمال تحریم ها بر ایران و تأثیر آن بر مبادلات خارجی ایران از جمله صادرات فرش دست باف.

تأمین  اعتبارات،  پرداخت  فرایند  در حوزه های  استان  فرش  هنر- صنعت  فعالان  از  نظام های حمایت  ناکارآمدی   -3
اجتماعی، قوانین کار و....

4- ضعف زیرساخت ها و خدمات پشتیبانی کننده ی مؤثر بر هنر- صنعت فرش در استان.
5- پیری مفرط جمعیت روستایی استان، کوچک شدن جامعه ی فعالان و تغییر الگوی اسکان.

6- ناکافی بودن برنامه ی مدون و مصوب کلان در حوزه فرش دست باف.
7- نفوذ بالای سایر برندهای فرش دست باف کشور در بازار و تصاحب سهم بیشتر از بازارهای داخلی و خارجی.

8- کاهش سهم فرش ایران در بازار جهانی، بالا رفتن قدرت رقبا، کپی برداری رقبا از نقشه های فرش دست باف ایرانی 
و... در هنر- صنعت فرش.

9- بی ثباتی در برخی قوانین و مقررات اقتصادی از جمله در عرصه هنر- صنعت فرش.
10- تورم و آثار جانبی نوسانات نامنظم قیمت ها بر حوزه هنر- صنعت فرش.

)نتایج تحقیق(          

13-External Factor Evaluation
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••  نمودار تحلیل SPACE هنر- صنعت فرش استان مرکزی
اعداد به دست آمده از ماتریس های IFE و EFE را در ماتریس ارزیابی اقدام و موقعیت جایگذاری می کنیم. 
همان طور که در تصویر 2 مشاهده می شود هنر- صنعت فرش استان در ماتریس SPACE در موقعیت تدافعی 
قرار دارد یعنی وضعیت غلبه ی تهدیدها بر فرصت ها و در ضمن غلبه ی نقاط ضعف بر نقاط قوت، ازاین رو 
را کاهش دهد.  تهدیدهای محیطی  و  را جبران  نقاط ضعف  که  اتخاذ شود  راه کارهایی  و  استراتژی ها  بایستی 

به عبارت دیگر با شناخت فرصت ها و قوت ها به منظور جبران نقاط ضعف و تهدید بهره گرفته شود.

تصویر 2- ماتریس SPACE هنر- صنعت فرش استان مرکزی

با تجزیه  و  تحلیل عوامل استراتژیک، برنامه ریزانی که تصمیم های استراتژیک را اتخاذ می کنند، می توانند نقاط 
قوت، ضعف، تهدیدها و فرصت ها را به تعداد کمتری از عوامل محدود نمایند. این کار با بررسی دوباره ی وزن های 
انجام گرفته است. در واقع  از عوامل موجود در جدول های تجزیه  و تحلیل عوامل داخلی و خارجی،  هر یک 

سنگین ترین عوامل موجود در این جداول از حیث وزن، باید به جدول تجزیه  و تحلیل استراتژیک منتقل شوند.
در این مطالعه ابتدا استراتژی های چهارگانه استخراج شده سپس با توجه به مسائل مطرح در فرش استان مرکزی 
سعی شده از استراتژی های ترکیبی استفاده شود. بر اساس استراتژی های چهارگانه ی ارائه شده در بالا و با توجه به 
تعدد استراتژی ها، استراتژی های ترکیبی سند راهبردی فرش دست باف استان مرکزی به شرح ذیل استخراج شده است:

- ایجاد تشکلی برنامه محور، مقتدر و نافذ در تمام ارکان نهادها، متولیان، فعالان هنر- صنعت فرش به عنوان 
مدیریت متمرکز این هنر- صنعت در استان.

- انجام مطالعات امکان سنجی بازیابی، احیا و رونق بخشیدن به برندهای شناخته شده فرش دست باف استان.
- بررسی، سامان دهی و ترمیم رابطه بین مراحل تأمین، تولید و بازاریابی و فروش با تأکید بر امکان سنجی احیای 

فعالیت های مرحله تأمین.
- بهسازی زیرساخت های فیزیکی موجود و برنامه ریزی در جهت استفاده ی بهینه و احیای کاربری آن ها در 

عرصه ی فرش دست باف استان.
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- ایجاد انگیزه در فعالان حوزه ی هنر- صنعت فرش از طریق بهبود بهره وری، حفظ حقوق مالکیت معنوی، 
فرهنگ سازی و ارتقای رفاه و منزلت اجتماعی به منظور رونق بخشیدن به تولید فرش دست باف با کیفیت.

- ایجاد بانک اطلاعات، تعمیق مطالعات حوزه ی فرش و غنا بخشیدن به مطالعات استان.
- استفاده ی بهینه از ظرفیت های موجود نهادها و متولیان در قالب تقسیم کار منظم و اثربخش برای ایجاد 

زیرساخت ها و سامان دهی خدمات پشتیبانی تولید با لحاظ ارزیابی، پایش و ممیزی فعالیت ها.
- به کارگیری روش های نوین بازاریابی و برنامه ریزی اثربخش جهت معرفی برندهای فرش دست باف به 

منظور نفوذ در بازارهای جدید و افزایش سهم در بازارهای موجود.
- ارتقای کیفیت فرش دست باف در استان از طریق شناسنامه دار کردن فرش های بافته شده، استانداردسازی، 

نظارت و ارزیابی.
- نیازسنجی، تدوین، اجرا و ارزیابی برنامه ی آموزشی منظم در مراحل و سطوح مختلف حوزه ی هنر- صنعت فرش.

هر یک از استراتژی های فوق در راستای چشم انداز، مأموریت و اهداف این هنر- صنعت تدوین شده اند.

•• ماتریس برنامه ریزی استراتژیک کمی
ماتریس QSPM استراتژی های هنر- صنعت فرش دست باف استان مرکزی با استفاده از اطلاعات به دست آمده 
و در نهایت با اخذ نظرات خبرگان فرش دست باف استان مرکزی و ذینفعان و خبرگان مرکز ملی فرش ایران به 

اولویت بندی استراتژی های استخراج شده پرداخته و جمع بندی نتایج به شرح جدول 4 است.

جدول 4- استخراج استراتژی های مؤثر به روش QSPM با استفاده از نظرات خبرگان استانی و ملی

شرح استراتژیاولویت

1
نیازسنجی، تدوین، اجرا و ارزیابی برنامه ی آموزشی منظم در مراحل و سطوح مختلف حوزه ی هنر– 

صنعت فرش.

2
ارتقای کیفیت فرش دست باف در استان از طریق شناسنامه دار کردن فرش های بافته شده، استانداردسازی، 

نظارت و ارزیابی.

3
به کارگیری روش های نوین بازاریابی و برنامه ریزی اثربخش جهت معرفی برندهای فرش دست باف به 

منظور نفوذ در بازارهای جدید و افزایش سهم در بازارهای موجود.

4
بهسازی زیرساخت های فیزیکی موجود و برنامه ریزی در جهت استفاده ی بهینه و احیای کاربری آن ها در 

عرصه فرش دست باف استان.

5
ایجاد بانک اطلاعات فرش دست باف شامل اطلاعات فعالان این حوزه، بازارهای هدف، سلیقه ی مشتریان 

و... در راستای شناسایی بازار و ارائه ی تحلیل های کاربردی به فعالان این حوزه.
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شرح استراتژیاولویت

6
استفاده ی بهینه از ظرفیت های موجود نهادها و متولیان در قالب تقسیم کار منظم و اثربخش برای ایجاد 

زیرساخت ها و سامان دهی خدمات پشتیبانی تولید با لحاظ ارزیابی، پایش و ممیزی فعالیت ها.

7
ایجاد انگیزه در فعالان حوزه هنر– صنعت فرش از طریق بهبود بهره وری، حفظ حقوق مالکیت معنوی، 
فرهنگ سازی و ارتقای رفاه و منزلت اجتماعی به منظور رونق بخشیدن به تولید فرش دست باف با کیفیت.

8
انجام مطالعات امکان سنجی بازیابی، احیاء و رونق بخشیدن به برندهای شناخته شده ی فرش دست باف 

استان.

بررسی، سامان دهی و ترمیم رابطه بین مراحل تأمین، تولید و بازاریابی و فروش با تأکید بر امکان سنجی 9
احیای فعالیت های مرحله تأمین.

ایجاد تشکلی برنامه محور، مقتدر و نافذ در تمام ارکان نهادها، متولیان و فعالان هنر- صنعت فرش به 10
عنوان مدیریت متمرکز این هنر- صنعت در استان.

)نتایج تحقیق(          

•• نهادینه سازی و پیاده سازی استراتژی
تدوین استراتژی و گزینش بهینه ی آن ها در فرآیند مدیریت استراتژیک به تنهایی نمی تواند اهداف پیش بینی شده 
را تحقق بخشد. دستیابی به نتایج دلخواه و پیروزی در عرصه رقابت به چیزی بیش از تجزیه  و تحلیل توانمندی 
یا ضعف محیط داخلی و ارزیابی شرایط محیطی نیاز دارد. اگر این تجزیه  و تحلیل و ارزیابی به خوبی صورت 
گیرد، می توان امیدوار بود که به صورت بالقوه یک استراتژی واقع بینانه تدوین شده، اما استراتژی باید به اقدامات 
ملموس عینی و مشخص برگردانده شود و در همان حال زمینه ها و عوامل مؤثر جهت اجرای آن در تمامی ابعاد 
مورد بررسی و شناسایی قرار گرفته و تحقق اهداف پیش بینی شده به صورت یک خواست عمومی و همگانی در 
بین مدیران، فعالان و ذی نفعان مطرح و به عبارتی نهادینه شود در غیر این صورت کسب نتیجه ی رضایت بخش 

از استراتژی، قطعی نبوده و به شانس بستگی خواهد داشت.
بر اساس یافته های مطالعه و نظرات خبرگان استانی و کشوری، اولویت راهبردهای )استراتژی های( نهایی 

مشخص شد و اقدامات اجرایی آن نیز برای سه استراتژی اول ارائه شده است.
- راهبرد اول: "نیازسنجی، تدوین، اجرا و ارزیابی برنامه ی آموزشی منظم در مراحل و سطوح مختلف 

حوزه ی  هنر– صنعت فرش"
نیاز و تشخیص مراجع  با  در حال حاضر آموزش حوزه ی فرش دست باف به صورت پراکنده و متناسب 
تأیید  عدم  به  منجر  نوعاً  زمینه  این  در  آرا  تشتت  است.  هدفمندی  و  انسجام  فاقد  و  می گیرد  انجام  مختلف 

آموزش های ارائه شده توسط مراجع دیگر می شود.
این شیوه ی آموزش معمولاً جامع نبوده و بعضی زمینه هایی که آموزش در آن ها ضرورت جدی دارد مورد غفلت 
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قرار می گیرند. از سوی دیگر دوره های آموزشی برگزار شده به صورت نظام مند مورد ارزیابی قرار نمی گیرند و میزان 
اثربخشی آن ها سنجیده نمی شود. بعضی از خبرگان فرش استان اساساً نسبت به کاربردی بودن دوره های آموزشی 
نیز تردید دارند و معتقدند که آموزش گیرندگان پس از گذراندن دوره ی آموزشی در بازار کار سرگردان و بلاتکلیف 

می مانند. از جمله ی اقدامات اساسی در راستای استراتژی فوق الذکر می توان به موارد زیر اشاره نمود:
مراحل مختلف  برای  و...  آموزشی  دوره، سرفصل های  زمان  دوره،  نوع  آموزشی شامل  برنامه ی  تدوین   -
فعالیت و در سطوح متفاوت یکی از اقدامات اساسی است که در راستای آن باید اقدام به نیازسنجی آموزشی 

جامع و تدوین برنامه آموزشی نمود.
- کنترل و نظارت بر دوره های آموزشی و ارزیابی هر دوره پس از برگزاری آن که در این راستا باید اقدام 

به انطباق دوره ی آموزشی با سرفصل ها و مفاد تدوین شده کرد.
- تدوین شاخص های ارزیابی کیفیت دوره های آموزشی و ارزیابی دوره ی آموزشی توسط برگزارکنندگان و 

آموزش گیرندگان و بررسی میزان اثربخش آن ازجمله برنامه های راهبردی به شمار می رود.
- آموزش پشم چینی نوین.

- آموزش تشخیص مرغوبیت مواد و مصالح )نخ، تار، پود و رنگ( و آموزش تولید مواد و مصالح )ریسندگی، 
رنگرزی و...( یکی از اقدامات پیشنهادی است که در راستای اجرایی نمودن آن باید اقدام به انتخاب خبرگان و 

کارشناسان واجد شرایط و برگزاری دوره آموزشی نمود.
- آموزش خدمات قبل از تولید )برپا کردن دار قالی، چله کشی و چله دوانی(، - آموزش حین تولید و حساس سازی 
از تولید  اندازه ی پرزها، پود، کوبش و قیچی( و آموزش خدمات پس  بافت )نوع گره،  به کیفیت  بافندگان نسبت 
)شستشو و پرداخت، بسته بندی و...( از طریق انتخاب خبرگان و کارشناسان واجد شرایط و برگزاری دوره ی آموزشی.
- آموزش بازاریابی نوین )فنون بازاریابی، شناخت فرهنگ، تاریخ، سطح درآمد و توقع و سلیقه ی مشتریان 
در بازارهای هدف و...(، آموزش IT، تجارت الکترونیک و آموزش طراحی و فنون نقشه کشی از طریق انتخاب 

خبرگان و کارشناسان واجد شرایط و برگزاری دوره آموزشی.
- مطالعه و انتقال تجارب موفق برنامه های آموزشی در سایر استان ها و کشورهای رقیب از طریق بررسی، 

مطالعه و ارزیابی تجارب سایر استان ها و نیز برگزاری دوره های آموزشی و کارگاه های هم اندیشی.
- راهبرد دوم:  "ارتقای کیفیت فرش دست باف در استان از طریق شناسنامه دار کردن فرش های بافته شده، 

استانداردسازی، نظارت و ارزیابی"
یکی از نگرانی های جدی خبرگان هنر– صنعت فرش استان مرکزی کاهش کیفیت فرش های بافته شده در 
استان و همچنین کپی برداری طرح و نقشه های استان توسط مناطق دیگر کشور و بافت فرش های با کیفیت نازل و 
عرضه ی آن ها تحت برندهای استان مرکزی است. ورود بافندگان نسل جدید که نوعاً به نوع و کیفیت بافت فرش 
استان پایبندی چندانی ندارند، اساس این نگرانی را تشکیل می دهد. این طیف از بافندگان که از طریق آموزش 
قالی بافی در کلاس های آکادمیک یا حرفه ای وارد این فعالیت می شوند با نسل قدیمی بافندگان ارتباط ضعیفی 
دارند و با نوع بافت برندهای معروف آشنایی کمی دارند و یا اگر هم آشنایی دارند، به دلیل سرعت بافت و کم 
هزینه بودن روش های جدید، آن را به روش های قدیمی ترجیح می دهند. خبرگان فرش اعتقاد دارند که رواج 
شیوه های جدید، دوام و استحکام فرش استان را کاهش می دهد. دوام و طول عمر از ویژگی های اصلی فرش 
دست باف استان مرکزی است که بدین ترتیب در معرض خطر قرار گرفته است. استفاده از طرح و نقشه های 
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مناطق دیگر که با فرش استان سنخیت چندانی ندارند، از دلایل دیگر نگرانی خبرگان برای تنزل کیفیت فرش 
استان است. استفاده از رنگ های صنعتی ناپایدار، رواج استفاده از پشم های با الیاف نامرغوب و... نگرانی موجود 
را تشدید کرده است. از جمله اقدامات اساسی در راستای استراتژی فوق الذکر می توان به موارد زیر اشاره نمود:
- تعریف استاندارد برای مواد و مصالح فرش دست باف و کنترل و نظارت خبرگان بر مراکز عرضه مواد و مصالح.
بر مراکز رنگرزی و مراکز عرضه مواد رنگ شده و  نظارت تخصصی  استاندارد رنگ و کنترل  - تعریف 

اطلاع رسانی مناسب به مشتریان در مورد مراکزی که مواد با رنگ مرغوب و پایدار عرضه می کنند.
- طراحی گواهینامه های حرفه ای برای طراحان، بافندگان، رنگرزان و خدمات دهندگان و رتبه بندی آن ها.

- مطالعه و انتقال تجارب کشورهای موفق در زمینه ی استانداردسازی فعالیت های فرش دست باف.
- شناسنامه دار کردن فرش دست باف و کددار کردن فرش های بافته شده در استان به نحوی که هر فرش 
دارای یک کد منحصربه فرد بوده و با وارد کردن کد مورد اشاره تمام مشخصات فرش برای خریدار قابل دستیابی 
باشد. مشخصات شامل نام بافنده، محل بافت، نوع طرح و نقشه، نام برند، اندازه، کیفیت الیاف و پشم، کیفیت 
رنگ، تراکم بافت، نوع بافت )نوع گره(، زمان بافت و... خواهد بود که توسط مرکز کنترل کیفی استان مورد تأیید 
قرار گرفته است. لذا می توان برنامه های عملیاتی همچون طراحی سامانه ای برای کددار کردن فرش های بافته شده 

در استان و شناسنامه دار کردن را برای آن در نظر گرفت.
- راهبرد سوم: "به کارگیری روش های نوین بازاریابی و برنامه ریزی اثربخش جهت معرفی برندهای 

فرش دست باف به منظور نفوذ در بازارهای جدید و افزایش سهم در بازارهای موجود"
امروزه بازاریابی به عنوان مهم ترین عامل در تجارت جهانی تبدیل شده و عامل موفقیت آن به شمار می رود. 
فضای رقابتی موجود در بازار جهانی فرش موجب شده که همه ی استان های کشور تلاش مضاعفی را برای حفظ 
و افزایش سهم ایران از بازار جهانی فرش به کار گیرند. استان مرکزی از کاروان استان های به شدت پیشرو در 
این زمینه عقب مانده و برندهای معروف آن جایگاه خود را به شدت از دست داده اند. از سوی دیگر سوابق استان 
مرکزی در تولید فرش های متنوع تحت برندهای مختلف در گذشته، می تواند زمینه مساعدی برای پاسخگویی 
به سلایق متفاوت مشتریان بازار جهانی فراهم آورد، زیرا برندهای مختلف زمینه ی انعطاف پذیری بیشتر را برای 
انطباق و پاسخگویی به سلایق و نیازهای امروزی جوامع فراهم خواهد آورد. از جمله ی اقدامات اساسی در 

راستای استراتژی فوق الذکر می توان به موارد زیر اشاره نمود:
- تدوین برنامه مدون و هدف دار برای معرفی و تبلیغ انواع فرش دست باف استان که معرفی و تبلیغ فرش 

دست باف استان و تدوین برنامه و اجرایی نمودن آن از برنامه های عملیاتی برای اقدام فوق به شمار می آید.
در  عضویت  در  موفق  استان های  تجارب  احصای  شامل  بین المللی  تجاری  ترتیب های  در  عضویت   -
ترتیب های تجاری بین المللی و امکان سنجی عضویت استان در ترتیب های تجاری بین المللی و اجرایی کردن 

عضویت در ترتیب های تجاری بین المللی از جمله برنامه های عملیاتی این اقدام معرفی می شود.
- تهیه ی بروشور و اوراق تبلیغاتی برای فرش های عرضه شده در نمایشگاه های داخلی و خارجی.

- دعوت از سفرا و کارداران کشورهای هدف برای آشنایی آنان با فرش استان با بهره گیری از ظرفیت های 
موجود و در محل سراهای بازار اراک که در این راستا لازم است هماهنگی لازم با وزارت امور خارجه و عملیاتی 

کردن نحوه حضور سفرا و کارداران کشورهای هدف صورت گیرد.
- سفارشی کردن بخشی از تولید فرش دست باف متناسب با نیاز مشتریان از طریق شناسایی جامعه تجار، 
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تولیدکنندگان و بافندگان علاقه مند به بافت سفارشی.
توقع  مشتریان،  به سلیقه ی  پاسخگویی  و  بازار  زمینه ی شناخت  در  موفق  استان های  تجارب  از  استفاده   -
و سطح درآمد آنان برای اجرایی نمودن این اقدام می توان برنامه های عملیاتی همچون، شناسایی و طبقه بندی 

استان های موفق، بررسی زمینه ی موفقیت و علل آن در هر استان و نیز بومی کردن این تجربیات را ارائه نمود.
- مدیریت متمرکز فرش دست باف استان برای انتقال منظم فنون جدید، تجارب بازاریابی و به هنگام نگه 
داشتن آن، سایت اینترنتی استان را مورد حمایت قرار دهد. برگزاری دوره های آموزشی توسط اساتید بازاریابی، 
برگزاری نشست های هم اندیشی با تجار موفق و فراهم کردن دسترسی آسان فعالان فرش دست باف به یافته های 

جدید و تجارب موفق در سامانه ی الکترونیکی از جمله برنامه های عملیاتی این اقدام است.
هر  از  پس  گزارش دهی  و  ارزیابی  انجام  و  خارجی  و  داخلی  نمایشگاه های  در  کردن حضور  هدفمند   -
نمایشگاه به منظور کارآمد نمودن مستمر آن که در این راستا لازم است اقدام به هدف گذاری کمی و کیفی برای 

شرکت در هر نمایشگاه و ارزیابی تحقق اهداف بعد از اتمام نمایشگاه از برنامه های عملیاتی این اقدام است.
- استفاده از روش های نوین بازاریابی و تبلیغات به ویژه ابزار تجارت الکترونیک.

- کنترل و نظارت بر فرش های صادراتی و جلوگیری از صادرات فرش های بی کیفیت و نامتناسب با سلیقه ی 
بازار هدف که در این راستا لازم است اقدام به تدوین استاندارد کیفیت برای برندهای صادراتی فرش دست باف 

و ملزم نمودن گمرکات کشور به اخذ گواهی کیفیت مطابق با استاندارد موجود برای فرش های صادراتی نمود.
- انعطاف پذیری در پذیرش تغییرات در طرح، رنگ، اندازه و کاربری و سایر مشخصات فرش با رعایت 
حفظ اصالت و بنا بر پاسخگویی مشتریان از طریق شناسایی سطح درآمد، سلیقه و ترجیحات مصرفی بازارهای 
هدف و انتقال نوع سلایق و ترجیحات بازارهای هدف به فعالان جهت ایجاد انعطاف در پذیرش تغییرات در 

طرح، رنگ و... مطابق با سلیقه ی مشتریان با حفظ اصالت برند
از  که  نوظهور  اقتصادهای  بر  تأکید  با  جدید  بازارهای  در  استان  فرش  حضور  امکان سنجی  مطالعه ی   -
برنامه های عملیاتی این اقدام می توان به شناسایی و طبقه بندی اقتصادهای نوظهور، مطالعه ی سطح درآمد، سلیقه، 
الگوی مصرف و... جوامع یاد شده و شبیه سازی سلایق فرهنگ ها و نیازهای این جوامع و نیز برنامه ریزی برای 

بازارسازی در جوامع دارای اقتصاد نوظهور اشاره داشت.
فرش  برندهای  مستندسازی  راستا،  این  در  که  استان  دست باف  فرش  نشده ی  ثبت  برندهای  جهانی  ثبت   -

دست باف استان می تواند مد نظر قرار گیرد.
- تدارک میزبانی همایش های ملی و بین المللی در عرصه های مختلف متناسب با ساختار اقتصادی استان و 
هدایت میهمانان به فروشگاه ها و نمایشگاه های دائمی فرش که در این زمینه می توان اقدام به احصاء سالانه ی 
توان  و  استان  با مزیت های  که  انتخاب همایش هایی  برنامه ریزی شده ی کشور،  بین المللی  و  ملی  همایش های 
برگزاری آن انطباق دارند، تدارک میزبانی و پذیرایی از میهمانان در فضاهای جذاب و دیدنی مزین به نمادهای 

فرش دست باف نمود.
- فرهنگ سازی، معرفی و تبلیغ مزایای استفاده از فرش دست باف در مقایسه با سایر کف پوش ها از جمله 
اقداماتی است که برای عملیاتی نمودن آن برنامه هایی همچون برگزاری جلسات هم اندیشی با مسئولین بهداشتی، 
محیط زیستی، رسانه ها و... در استان با موضوع مزایای استفاده از مواد طبیعی در مقایسه با مواد شیمیایی در محیط 
کار و زندگی و ایجاد مشوق های مالی برای مصرف کنندگانی که از فرش دست باف استفاده می کنند، ارائه می شود.

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

00
82

73
8.

13
98

.1
5.

36
.1

6.
8 

] 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 g
ol

ja
am

.ic
sa

.ir
 o

n 
20

25
-0

5-
22

 ]
 

                            19 / 23

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.20082738.1398.15.36.16.8
https://goljaam.icsa.ir/article-1-252-en.html


بهار و تابستان 1398شماره 35 فرش ایران  انجمن علمی دوفصلنامه علمی

194

دوفصلنامه علمی
 انجمن علمی 

فرش ایران 
شماره 36 

پاییز و زمستان 1398

■ نتیجه گیری
فرش دست باف استان مرکزی به عنوان یک اثر با ارزش هنری نقشی مهم در اشتغال، صادارات غیرنفتی و معرفی 
هنر استان داشته است. متأسفانه در دهه ی اخیر، سهم فرش استان از بازار داخلی و خارجی به شدت تنزل یافته 
و این هنر- صنعت با سابقه با دشواری های بی شماری مواجه شده است تا جایی که تعداد تولیدکنندگان به نحو 
چشمگیری کاهش پیدا کرده و تنها تعداد انگشت شماری از صادرکنندگان در این حوزه در حال فعالیت هستند. 
پیری جمعیت و بالا بودن سن بافندگان و عدم تمایل جوانان به بافت و خالی از سکنه شدن روستاها از جمعیت و یا 
مهاجرت جوانان روستایی به شهرها همگی عواملی هستند که خبر از رکود بیش ازپیش هنر- صنعت فرش می دهند. 
فعالیت های پشتیبان تولید فرش به ویژه ریسندگی و رنگرزی که مراحل تأمین نهاده ها را بر عهده دارند در استان 
رو به افول است، کاهش درآمد و عایدی بافندگان، عدم رونق صادارات و ده ها مسئله ی دیگر باعث شده است تا 
وضعیت فرش استان، مناسب نباشد، لذا بر آن شدیم تا با اجرای طرح تدوین برنامه ی استراتژیک فرش دست باف 

استان مرکزی راه حل هایی را برای برون رفت از این مشکل و رونق هر چه بهتر این هنر- صنعت انجام دهیم.
این مطالعه در چارچوب تحلیلی »ورودی، مقایسه و تصمیم گیری« اجرایی شده است. یعنی ابتدا با استفاده از 
ماتریس های عوامل داخلی و خارجی )محیطی( اطلاعات ورودی اصلی مشخص شده، سپس با کمک ماتریس های 
SWOT و SPACE و ماتریس استراتژی های اصلی )به عنوان مرحله ی مقایسه( بین عوامل داخلی و خارجی سازمان 

توازن برقرار شد و در نهایت استراتژی های معرفی شده از طریق ماتریس QSPM به صورت عینی ارزیابی شدند.
مطمئناً نتایج به دست آمده زمانی مثمر ثمر خواهد بود که متولیان این هنر- صنعت با جدیت در اجرای آن 
تلاش نمایند. این مهم جز با هماهنگی دستگاه های مربوطه و با تکیه بر سرمایه ی اجتماعی دلسوزان این حوزه 

امکان پذیر نیست.
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Abstract
For a long time, the handmade carpet of the Markazi province, especially the Sarouq brand, With 
hundred years of history, has been recognized as one of the symbols of Iranian art and culture in 
Iran and has played an important role in employment, non-oil exports and Introducing the art of 
this province. Unfortunately, in the last decade, the province’s carpet share has fallen sharply from 
domestic and foreign market and this old art-industry has encountered a lot of difficulties, and the 
number of producers and activists in this field are significantly reduced. This paper analyzes the 
qualitative and strategic approaches of handmade carpet production in Markazi province, finding 
roots for its diminishment and provides appropriate solutions for the getting out of this standstill. In 
this paper, library data collection method and various tools have been used, such as completion of 
questionnaires and interviews with stakeholders, experts and activists in the field of Art- Industry of 
Carpet of the province. Then, strengths, weaknesses, opportunities and threats of this art-industry 
were analyzed, using SWOT technique. Finally, solutions have been developed to achieve priorities 
based on its development orientations in the province. The results of this study indicate the defen-
sive position of the carpet in the domestic and foreign markets, and, according to this, presented 
strategies and policies, functional tactics for getting out of the current situation. The main developed 
strategies are needs assessment, compilation, implementation and evaluation of regular educational 
program at different stages and levels in the field of art- industry of carpet, Improving the quality of 
handmade carpets in the province through woven carpets identification, standardization, monitoring 
and evaluation and applying new marketing methods and effective planning to introduce handmade 
carpets brands in order to penetrate new markets and increasing the share of existing markets.

Keywords: Handmade Carpet, SWOT Matrix, Markazi Province, Qualitative Analysis, Strategic Planning
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